
 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

         
Deliberazione n. 123 del 
10-12-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 17:30, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge ed in applicazione del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.14 del 28.03.2022, si procede 
alla trattazione dei punti all’ordine del giorno, in modalità a distanza mediante 
videoconferenza ed in presenza. 

 
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale risultano: 
 

TOGNI GIUSEPPE Sindaco Presente in videoconferenza 
CARMINATI ALICE Vicesindaco Presente in videoconferenza 
BASSANI IVAN Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   3 e assenti n.    0. 

 
Assume la presidenza il Signor TOGNI GIUSEPPE in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale dr.ssa MUNZILLO MARTA presente in videoconferenza, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta 
di deliberazione indicata in oggetto. 

 
  

Oggetto: DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO ANNO 2026. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 17-12-2025 ora  8:04:52 MARTA MUNZILLO il 16-12-2025 ora 10:24:01



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 -    Pag. 2 - COMUNE DI CAVERNAGO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2024, efficace 

ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2025/2027;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/12/2024, efficace 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 27/11/2025, efficace ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2026/2028;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 27/11/2025, efficace ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di 
previsione per il triennio 2026/2028; 

 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n.23 del 14 marzo 2011, recante 
“Disposizioni in materiale di federalismo municipale”, era stata introdotta, 
all’articolo 4, la possibilità per i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 
località turistiche di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, 
un’Imposta di Soggiorno a carico di coloro che alloggiavano nelle strutture 
ricettive situate sul proprio territorio; 

 
PRESO ATTO che Regione Lombardia, con deliberazione di Giunta n. XI/145 
del 21 maggio 2018, ha istituito l’elenco regionale dei comuni turistici e delle 
città d'arte, elenco successivamente modificato con deliberazione n. 
XI/3764 del 03.11.2020, tra i quali rientra il Comune di Cavernago; 

DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/11/2025 è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione dell’imposta di soggiorno 
ai sensi dell’art.4 D.Lgs. n.23 del 14/03/2011; 

 
VISTO l’art.5 del citato Regolamento comunale, il quale stabilisce che: 
 1.L'imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernottamento 

ed è articolata in maniera differenziata secondo la classificazione delle 
strutture ricettive prevista dalla normativa regionale in materia. 

 2. Le misure del prelievo sono stabilite dalla Giunta Comunale, con 
apposita deliberazione, da adottarsi ai sensi e per gli effetti dell'art.42, 
comma 2, lettera f) del D. Lgs. n° 267/2000 e successive modificazioni, 
comunque entro le misure minima e massima stabilite dalla legge. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 17-12-2025 ora  8:04:52 MARTA MUNZILLO il 16-12-2025 ora 10:24:01



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 -    Pag. 3 - COMUNE DI CAVERNAGO 

 3. Qualora il provvedimento non venisse adottato sono confermate le 
misure d'imposta applicate nel precedente esercizio. 

 4. L'imposta è applicata fino ad un massimo di 7 pernottamenti 
consecutivi purché effettuati nella medesima struttura ricettiva. 

 
VISTI: 

 l’art.54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n.446, in materia di approvazione 
delle tariffe e dei prezzi pubblici, in base al quale “le Province e i Comuni 
approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione”; 

 l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge 
finanziaria 2007) il quale dispone che “gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine indicato, hanno effetto dal 
1°gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote di intendono prorogate di 
anno in anno”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 15bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 convertito dalla 
L. 28 giugno 2019, n. 58, sostituendo l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 
214, ha previsto che a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle 
stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

 
CONSIDERATO altresì che l’art. 13, comma 15 quater, del D.L. D.L. 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, comma introdotto dall’art. l’art. 15bis del D.L. 30 
aprile 2019, n. 34 convertito dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, dispone che “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 
approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di 
sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al 
contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010,n. 122, nonché' al contributo di cui all'articolo 1, comma 
1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno 
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai 
sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 
pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 
precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di 
inserimento nel portale del federalismo fiscale.”; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 17-12-2025 ora  8:04:52 MARTA MUNZILLO il 16-12-2025 ora 10:24:01



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 -    Pag. 4 - COMUNE DI CAVERNAGO 

 
VISTO che la delibera consiliare n. 24 del 27/11/2025 è stata trasmessa al 
Ministero delle Finanze mediante caricamento sul Portale del Federalismo 
Fiscale in data 04/12/2025, come da attestazione agli atti, e che pertanto la 
decorrenza dell’imposta di soggiorno è fissata a partire dal 1 febbraio 2026; 
 
CONSIDERATO che si ritiene quindi opportuno definire la misura dell’imposta 
di soggiorno in correlazione alla tipologia delle strutture ricettive, così come 
previste e disciplinate dalla vigente legislazione nazionale e regionale e 
prendendo in considerazione le modifiche introdotte dal D.L. 50/2017; 

 
VISTO che in base all’art.5 del regolamento comunale per l’applicazione 
dell’imposta di soggiorno, l’imposta stessa dovrà essere determinata 
secondo criteri di gradualità in proporzione alle caratteristiche e si servizi 
offerti dalle strutture ricettive nonché del prezzo; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno, nel rispetto del dispositivo normativo 
richiamato, graduare le misure e commisurarle con riferimento alla 
classificazione delle strutture ricettive, così come previste dalla normativa 
regionale, che tiene conto delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle 
medesime, nonché del conseguente valore economico/prezzo del 
soggiorno; 

 
TENUTO CONTO che la misura è definita in rapporto alla classificazione 
articolata in “stelle” e che, anche per semplicità applicative, evidenzia le 
caratteristiche qualitative via via crescenti delle strutture ricettive cui è 
collegato un aumento del prezzo richiesto ai clienti; 

 
DATO ATTO che il gettito derivante dall’applicazione della suddetta imposta 
è destinato a finanziare interventi in materia di turismo e di manutenzione, 
fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei servizi 
pubblici; 
 

 
RITENUTO pertanto di stabilire per l’anno 2026, le tariffe dell’imposta di 
soggiorno per il Comune di Cavernago come di seguito indicato: 
 

 
STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

(artt.19-20 Legge Regione Lombardia n. 27/2015) 
IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 
ALBERGHI cinque stelle €. 4,00 
ALBERGHI quattro stelle €. 3,00 
ALBERGHI tre stelle €. 2,50 
ALBERGHI due stelle €. 2,00 
ALBERGHI una stella €. 1,50 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 17-12-2025 ora  8:04:52 MARTA MUNZILLO il 16-12-2025 ora 10:24:01



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 -    Pag. 5 - COMUNE DI CAVERNAGO 

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE 
(artt. da 23 a 36 Legge Regione Lombardia n. 

27/2015) 

IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

Case e appartamenti per vacanze - CAV - (art. 26) €. 1,00 
Locazioni Turistiche (affitti brevi) €. 1,00 
Foresterie Lombarde (art. 27) €. 2,00 
BED & BREAKFAST (art. 29) €. 2,00 

 
 

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE 
(Legge Regione Lombardia n. 31/2008) 

IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

Agricampeggi €. 1,00 
Attività agrituristiche €. 2,00 

 
 
VISTI gli allegati pareri: 

- favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte 
del Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria; 

- favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte 
del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria; 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dalla legge n. 
213/12; 

 
ACQUISITO il parere espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, 
c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 in data 20.11.2025, con Prot. n. 8332; 

 
VISTO l'art. 48 e 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge; 

 
Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di stabilire per l’anno 2026, le tariffe dell’imposta di soggiorno per il 

Comune di Cavernago come di seguito indicato: 
 
 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 
(artt.19-20 Legge Regione Lombardia n. 27/2015) 

IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

ALBERGHI cinque stelle €. 4,00 
ALBERGHI quattro stelle €. 3,00 
ALBERGHI tre stelle €. 2,50 
ALBERGHI due stelle €. 2,00 
ALBERGHI una stella €. 1,50 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 17-12-2025 ora  8:04:52 MARTA MUNZILLO il 16-12-2025 ora 10:24:01



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 -    Pag. 6 - COMUNE DI CAVERNAGO 

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE 
(artt. da 23 a 36 Legge Regione Lombardia n. 

27/2015) 

IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

Case e appartamenti per vacanze - CAV - (art. 26) €. 1,00 
Locazioni Turistiche (affitti brevi) €. 1,00 
Foresterie Lombarde (art. 27) €. 2,00 
BED & BREAKFAST (art. 29) €. 2,00 

 
 

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE 
(Legge Regione Lombardia n. 31/2008) 

IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

Agricampeggi €. 1,00 
Attività agrituristiche €. 2,00 

 
 
2. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi 

favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267 / 18.08.2000, così 
come richiamati in premessa e allegati al presente atto; 
 

3. di dare atto che la decorrenza dell’imposta di soggiorno è fissata a partire 
dal 1 febbraio 2026 nel rispetto della normativa in premessa citata; 

 
4. di dare atto che per gli esercizi futuri, in assenza di deliberazione di 

variazione delle misure di imposta adottate con il presente provvedimento, 
le medesime si intendono automaticamente confermate, in attuazione al 
disposto di cui all’art.1, comma 169 della Legge 296/2006; 

5. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via 
telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo 
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 
360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 
2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che 
l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-quater 
del citato art. 13; 

 
Inoltre, su proposta del Sindaco, attesa l’urgenza di provvedere, 

 
Con successiva votazione unanime 

 
D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 
comma 4 del TUEL approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 17-12-2025 ora  8:04:52 MARTA MUNZILLO il 16-12-2025 ora 10:24:01



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 -    Pag. 7 - COMUNE DI CAVERNAGO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
    

Il Presidente 
TOGNI GIUSEPPE 

 

 
Il Segretario Comunale 
dr.ssa MUNZILLO MARTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 17-12-2025 ora  8:04:52 MARTA MUNZILLO il 16-12-2025 ora 10:24:01



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
 

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA 
DEL 04-12-2025 N. 129 

 
 

 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA-AMMINISTRATIVA 
 
Espresso sulla presente proposta ai sensi degli artt. 49 - comma 1° e 147 bis - comma 1° del 
D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio interessato 
 GIULIVI EMILIA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO ANNO 2026. 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  EMILIA GIULIVI il 04-12-2025 ora 15:37:46



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data: 04-12-2025 Il Responsabile del servizio 

  GIULIVI EMILIA 

 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  EMILIA GIULIVI il 04-12-2025 ora 15:38:13



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 - pag. 1  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 123 del 10-12-2025 

 
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Cavernago il giorno 23-12-2025, per rimanervi per15 giorni consecutivi, fino al 
giorno 07-01-2026. 
 

Cavernago, li 23-12-2025                   
  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI 
GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Mazzola Enrico 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Oggetto: DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
ANNO 2026. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  Enrico Sperandio Mazzola il 23-12-2025 ora 12:49:29



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 10-12-2025 - pag. 1  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 123 del 10-12-2025 

 

 
 
Su attestazione del Responsabile della pubblicazione si attesta che la presente 
deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio digitale del 
Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000 in quanto 
trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
Cavernago, li 05-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. MUNZILLO MARTA 

 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Oggetto: DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
ANNO 2026. 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 123 del 10-12-2025 firmato digitalmente da  MARTA MUNZILLO il 05-01-2026 ora 15:43:09


